» Je, N. I., crois d'une ferme foi et fais profession
 » de toutes les choses qui sont contenues, tant en
 » général qu'en particulier, dans le symbole de foi
 » dont l'Eglise se sert, savoir : Je crois en un seul
 » Dieu, Père tout-puissant, qui a fait le ciel et la terre,
 » et toutes les choses visibles et invisibles : et en un
 » seul Seigneur Jésus-Christ, Fils unique de Dieu,
 » né du Père avant tous les siècles, Dieu de Dieu, lu-
 » mière de lumière, vrai Dieu de vrai Dieu ; qui a été
 » engendré et non pas fait, qui est consubstantiel au
 » Père, par qui toutes choses ont été faites, qui, pour
 » l'amour de nous autres hommes et de notre salut,
 » est descendu des cieux, a pris chair dans la Vierge
 » Marie par l'opération du Saint-Esprit, et s'est fait
 » homme ; qui a aussi été crucifié pour nous, a souffert
 » sous Ponce-Pilate : il a été enseveli ; est ressuscité
 » le troisième jour, selon les Ecritures ; est monté au
 » ciel, où il est assis à la droite du Père ; d'où il
 » viendra de nouveau avec gloire pour juger les vi-
 » vants et les morts ; le règne duquel n'aura point de
 » fin. Je crois au Saint-Esprit, pareillement Seigneur
 » et vivifiant, qui procède du Père et du Fils, qu'on
 » adore et qu'on glorifie conjointement avec le Père
 » et le Fils ; qui a parlé par la bouche des prophètes.
 » Je crois en une sainte Eglise catholique et aposto-
 » lique. Je confesse un baptême pour la rémission
 » des péchés, et j'attends la résurrection des morts
 » et la vie du siècle à venir. Ainsi soit-il.

» J'admets et j'embrasse fermement toutes les tra-
 » ditions apostoliques et ecclésiastiques, et toutes les
 » autres observations et constitutions de la même

1. Ici s'exprime le nom de baptême seulement.

» Eglise. J'admets de même l'Ecriture sainte dans
 » le sens que tient et a toujours tenu notre mère, la
 » sainte Eglise, à qui il appartient de juger du véri-
 » table sens et de la véritable interprétation des sain-
 » tes Ecritures ; je l'admets et je ne la prendrai et
 » ne l'interpréterai jamais que selon le consentement
 » unanime des Pères de l'Eglise. Je professe aussi
 » qu'il y a véritablement et proprement sept sacre-
 » ments de la nouvelle Loi institués par Notre Sei-
 » gneur Jésus-Christ, et qu'ils sont nécessaires au
 » salut de chacun des hommes, quoique tous n'y
 » soient pas nécessaires ; que ces sacrements sont le
 » baptême, la confirmation, l'eucharistie, la pénitence,
 » l'extrême-onction, l'ordre et le mariage, et qu'ils
 » confèrent la grâce ; et qu'entre ces sacrements, le
 » baptême, la confirmation et l'ordre ne peuvent se
 » réitérer sans sacrilège. Je reçois aussi et j'admets
 » les cérémonies reçues et approuvées par l'Eglise ca-
 » tholique dans l'administration solennelle de tous
 » les sacrements. J'embrasse et je reçois tout ce qui
 » a été déclaré et défini touchant le péché originel et
 » la justification.

» Je professe également que dans la sainte messe,
 » on offre à Dieu un sacrifice véritable, propre et pro-
 » pitatoire pour les vivants et pour les morts ; que
 » dans le très saint sacrement de l'Eucharistie, est
 » véritablement, réellement et substantiellement le
 » corps et le sang de Jésus-Christ, avec son âme et sa
 » divinité, et qu'il se fait un changement de toute la
 » substance du pain en son corps, et de toute la
 » substance du vin en son sang, et que c'est ce chan-
 » gement que l'Eglise catholique appelle transsub-
 » stantiation. Je confesse aussi que l'on reçoit sous
 » une de ces espèces Jésus-Christ tout entier, et que
 » c'est un véritable sacrement.

» Je crois fermement qu'il y a un purgatoire, et
 » que les âmes qui y sont détenues, sont soulagées
 » par les prières des fidèles ; qu'il faut également
 » honorer et invoquer les saints qui règnent avec
 » Jésus-Christ ; qu'ils offrent leurs oraisons à Dieu
 » pour nous, et qu'il faut honorer leurs reliques. Je
 » tiens aussi fermement qu'il faut conserver les ima-
 » ges de Jésus-Christ, de la mère de Dieu, toujours
 » vierge, et des autres saints, et qu'il leur faut ren-
 » dre l'honneur et la vénération qui leur sont dus.
 » J'affirme aussi que Jésus-Christ a laissé à son
 » Eglise le pouvoir d'accorder des indulgences, et
 » que l'usage en est très salutaire au peuple chré-
 » tien. Je reconnais que l'Eglise catholique, aposto-
 » lique et romaine est la mère et la maîtresse de
 » toutes les Eglises ; et je promets et je jure au Pon-
 » tife romain, successeur de saint Pierre, prince des
 » apôtres et vicaire de Jésus-Christ, une véritable
 » obéissance. Je reçois et je professe, sans aucun
 » doute, toutes les autres choses qui ont été ensei-
 » gnées, définies, déclarées par les saints canons et
 » par les conciles œcuméniques, et principalement
 » par le saint concile de Trente. Je condamne et j'a-
 » nathématise tout ce qui leur est contraire, et toutes
 » les hérésies condamnées, rejetées et anathématisées
 » par l'Eglise.

» Je, N..., promets, voue et jure que cette foi, dont

» je fais maintenant une profession volontaire et que
 » je tiens en toute vérité, est la vraie foi catholique,
 » hors de laquelle il n'y a point de salut ; que je la
 » tiendrai et professerai constamment, Dieu aidant,
 » jusqu'au dernier soupir de ma vie, et que j'oblige-
 » rai, autant que je pourrai, ceux qui dépendront de
 » moi, ou qui en relèveront, à cause de mon minis-
 » tère, de la tenir, de l'enseigner et de la prêcher.
 » Ainsi Dieu me soit en aide et ses saints Evangé-
 » les. »